
CONSILIUL LOCAL DOBROVAT
JUDETUL IASI

HOTARAREA NR.41
Privind completarea HCL nr. 5/18.02.2020 pentru stabilirea

taxelor si impozitelor locale pentru anul2020

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOBROVAT, JUDETUL IASI;

Avdnd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
o art.5 alin.1 si alin.2 din OUG w.2912020 privind unele masuri economice si

fiscal bugetare;
o Decretul Presedintelui Romaniei nr. 195/16.03.2020 privind instituirea starii

de urgenta pe teritoriul Romaniei si a prevederilor Ordonantelor militare privind masuri
de prevenire a raspandirii COVID-19,

c art.5 alin. (l) lit. a) qi alin. (2),art.16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b),art.27,
art. 30 gi art. 761 alin. (2) gi (3) din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale,
cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

o art. 462, art.467 si art.472 din Legea nr. 22712015 privind Codul de
procedur6 fiscald, modificata si completata;

o Ordonanlei Guvemului nr. 2812008 privind registrul agricol, aprobatd cu
modificdri Ei completdri prin Legeanr.9812009, cu modific[rile qi completdrile ulterioare;

o art.5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b);i c), alin. (3), alin. (5) qi alin. (8)
din Legea serviciului de salubrizare a localitdlilor nr. 10112006, republicatd;

o art.5 din Legea cadastrului gi publicitd{ii imobiliare nr. 711996, republicatd,
cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

0 art. 14 din Ordonanla Guvernului nr. 2l/2002 privind gospod[rirea
localit[1ilor urbane qi rurale, aprobat[ cu modificdri gi completdri prin Legea nr.51512002;

o Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate qi condiliile in
care se pot institui taxe speciale, modul de organizare gi de funcfionare a serviciilor
publice de interes local, pentru care se propun taxele speciale respective, aprobat prin
Hotdrdrea Consiliului Local .

o Hotdrdrii Consiliului Local nr.5118.02.2020 privind stabilirea taxelor si
impozitelor locale pentru anul 2020.

Lu6nd act de:
o Raportul compartimentului de specialitate , inregistrat sub nr.

T83122.04.2020 privind modificarea si completarea art.Z si art.3 din HCL nr.
5118.01.2020 privind stabilirea taxelor si impozitelor locale ;

o referatul de aprobare a primarului comunei inregistrat lanr. 184122.04.2020
si proiectul de hotarare inregistrat la nr. 185122.04.2020 privind modificarea si



completarea art.2 si art.3 din HCL nr. 5/18.01.2020 privind stabilirea impozitelor si

taxelor locale pentrll anul 2020:
. avizele cornisiilor de specialitate a Consiliului Local inregistrate la nr.

1 90 I 04.05 .2020, nr. 1 9 1 I 04.05 .2020 s i nr. 1 921 04.0 5 .2020.
Avand in vedere prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionala;
Avand in vedere prevederile l,egii nr. 2412000 privind normele de tehnica
legislativa

In temeiul prevederilor ar1. 139 si art.l96 alin.l lit. a din OUG nr.5712019
privind Codul Administrativ.

CONSILIUL LOCAL DOBROVAT
adopta prezenta hotarare:

Art. 1. Se modifica si se completeazaart.Z din HCL nr. 5/18.01.2020, dupa cum
vrmeazai se decaleaza termenul pentru plata primei transe a impozitului/taxei pe teren,

cladiri si pe mijloace de transport auto de la 31 martie 2020La 30 iunie 2020.

Art.2. Se modifica si se completeazaart.3 din HCL nr. 5/18.01.2020 dupa cum
urmeaza: se decaleaza termenul pentru acordarea bonificatiei de l0o/o pentru plata
impozituluiltaxei pe teren, cladiri si pe mijloacele de transport auto de la3l martie2020
la 30 iunie 2020.

Art. 3. - Aducerea la indeplinire a prezentei hotirdri se asigurd de c6tre

ordonatorul de credite prin aparatul de specialitate al sdu.

Prezentahotarare a fost adoptatata cu un numar de 9 voturi pentru din numarul

consilierilor prezenti la sedinta( 9 din 11).

Art. 4. Prezenta hotdr0re se comunicd, prin intermediul secretarului,

primarului unitatii administrativ teritoriale , Institutiei Prefectului Judefului Iasi, pentru

control de legalitate qi se aduce la cunoqtinfd publicd prin afiqarea, pe site-ul institutiei .
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